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Med disse bemærkninger skal jeg tilsige 
lovforslaget en absolut positiv og velvillig 
udvalgsbehandling. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 

Jeg vil gerne takke de ordførere og partier, 
som har udtrykt forståelse for og tilslutning 
til det efter min mening meget vigtige lovfor- 
slag, vi har til behandling her. 

Fru Tove Lindbo Larsen, hr. Ivar Hansen 
og også andre har været inde på spørgsmålet 
om statutterne, som er omtalt i bemærknin- 
gerne til lovforslaget, og herom vil jeg gerne 
sige, at det jo er Grønlands hjemmestyre, der 
efter lovforslaget som sådant skal udfærdige 
disse statutter. 

Så er der blevet sat spørgsmålstegn ved 
den fremgangsmåde, der er nedfældet i lov- 
forslaget, nemlig at ministeren skal godkende 
disse statutter. Det er en ganske naturlig føl- 
ge af, at det er et bevillingsanliggende, der 
her er tale om, og det er ikke på nogen måde 
et forsøg på at revidere synspunkter og hold- 
ninger fra grønlandsk side. Jeg kan sige, at 
landsstyret under opholdet her i København 
blandt mange andre spørgsmål også beskæf- 
tiger sig med dette problem, og der er en god 
mulighed, så vidt jeg har bragt i erfaring, for, 
at hjemmestyret vil kunne tilendebringe sine 
overvejelser vedrørende udfærdigelsen af dis- 
se statutter, sådan at jeg vil være i stand til 
at tilstille udvalget et udkast til statutterne, 
inden udvalgsbehandlingen er overstået. 

Til hr. Dohrmann vil jeg gerne sige alene 
dette, at vi efterhånden ved, hvad frem- 
skridtspartiets generelle holdning til Grøn- 
landspolitikken går på, og jeg skal ikke gå i 
enkeltheder eller kommentere de bemærknin- 
ger af meget negativ karakter og i særegent 
sprog, som også i dag er blevet ført frem. af 
hr. Dohrmann på fremskridtspartiets vegne; 
det er efter min opfattelse nærmest at spilde 
tiden.' 

Fru Janne Normann stillede mig et par 
spørgsmål, som jeg gerne vil besvare. Kan 
grønlænderne selv træffe beslutning om en 
anden anvendelse end den, der er nedfældet 
i statutterne? Jeg vil mene, at fremgangsmå- 
den må være den, at grønlænderne selv ud- 
færdiger statutterne, sådan som jeg lige har 
understreget, og derfor vil den måde, man vil 
anvende pengene på, være i overensstemmel- 

se med de generelle formål, der er skitseret i 
bemærkningerne. De vil være indeholdt i 
den statut, som man fra grønlandsk side når 
frem til. Skal pengene opbruges over en 5-å- 
rig periode -  men det er ikke sikkert -  må 
grønlænderne selv se at finde ud af, hvad der 
vil være det bedste. Det vil være en opgave 
for dem at løse dette spørgsmål, men det er 
sådan, at man har ment ved forbehandlingen 
af sagen, at det måske kunne være en rimelig 
løsning, at pengene ikke blev brugt hurtigere 
end over en 5-årig periode, hvis man ønsker 
at anvende kapitalen. Men om man ønsker 
at gøre indgreb i kapitalen eller man alene 
vil bruge afkastet fra kapitalen, er det over- 
ladt fuldstændig til grønlænderne selv inden 
for de retningslinjer, der er afstukket her i 
lovforslaget, at bestemme. 

Så vil jeg godt sige i forbindelse med, at vi 
har fået disse indbetalinger i den første halv- 
del af indeværende år og der så er gået en 
vis tid, fra disse indbetalinger fandt sted i 
Grønlandsministeriet, til vi står med lovfor- 
slaget her og nu, at jeg mener ikke, det vil 
være muligt at optage en drøftelse omkring 
en rentetilskrivning til beløbet 71.750.000 kr. 
Hvis vi ser på forskellig lovgivning igennem 
tiderne, har der af og til været forsinkelser, 
som vi ikke har været herrer over. Jeg har 
gerne villet respektere et ønske fra et mindre- 
tal i finansudvalget gående ud på, at man fik 
en forhandling i folketingssalen om dette 
meget vigtige spørgsmål, fordi jeg betragter 
denne lovgivning som værende af umådelig 
værdi for det grønlandske samfund, og det er 
af samme grund vigtigt, at der her i salen og 
i det danske samfund tegner sig en meget 
bred opbakning om og en bred forståelse for 
denne meget vigtige lovgivning. 

Så forstod jeg på hr. Burgdorf, at man i 
det konservative folkeparti havde megen 
sympati for bl. a. erhvervsudviklingen i 
Grønland, og at man også gerne så, at disse 
godt og vel 71 mill. kr. kunne anvendes til 
udviklingsformål inden for denne sektor i 
Grønland. Man er i det konservative folke- 
parti nået frem til, at der må være en sam- 
menhæng mellem denne overførsel og så sel- 
ve den generelle problematik om tilskud til 
Grønland. Jeg kan sige, at det ikke er rege- 
ringens holdning, at der skal ske nogen mod- 
regning i de generelle tilskud. Dette være 
sagt, fordi problemet blev trukket frem af hr. 
Burgdorf; som i øvrigt også var inde på 


